
1

500,872DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Affidamento diretto - 
aggiudicazione, affidamento e impegno per euro 611,00 Iva inclusa, a favore di 
Agri Moie S.r.l. – Bilancio 2026 – Progetto cod. 10.01. CIG BA10E198CB

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

VISTA la deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo 
Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028;
VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2026 con proiezione triennale 2026-2028;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto di:
 autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, della fornitura di dpi per l’utilizzo della motosega nell’azienda AMAP di Jesi,  per 
un importo complessivo di euro 611,00 Iva inclusa;

- aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023, previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 , la fornitura di cui trattasi alla ditta  
Agri Moie Srl di Castelbellino - P.iva 00996700423.  

- nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto 
nella persona del Dott. Ugo Testa, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";



2

- precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per per la fornitura in oggetto  è stato richiesto, attraverso la piattaforma di 
approviggionamento elettronico Net4Market, il CIG BA10E198CB

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 2026_2028 - 
Annualità 2026;

- autorizzare l’invio all’operatore economico della lettera d’ordine per la fornitura, il cui 
schema è allegato al presente atto per farne parte integrante, sottoscritta digitalmente dal 
Direttore dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

 impegnare la somma di euro 611,00 Iva inclusa (imponibile euro 500,82 + IVA al 22% euro 
110,18), con imputazione sul Bilancio AMAP 2026, Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, 
categoria “Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Dispositivi sicurezza D.lgs 81/08” codice 
20.50.41, a favore della ditta  Agri Moie Srl - P.iva 00996700423;

 specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare della fornitura;
 precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 

Decreto Lgs 36/2023;
 precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL: 042 Terziario
 procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 

di verifica di regolare esecuzione della fornitura e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo 
conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

-  L. 145/2018
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-
Contabile);
- deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
- Deliberazione CdA AMAP n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo 
Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028
- Deliberazione CdA AMAP n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 
con proiezione triennale 2026-2028

Motivazione
Presso l’az. agr. sperimentale dell’AMAP di Jesi in via Roncaglia n. 20, nei primi anni 2000, è 
stato realizzato un oliveto (parte delle particelle n. 58 e 230 del Foglio 39 del Comune di Jesi) 
al fine di verificare la resistenza al freddo di diversi genotipi di olivo (Orbetana, Piantone di 
Mogliano, Leccino, Frantoio, Fucino, ecc…) e per una valutazione preliminare di semenzali. Dei 
genotipi ritenuti di interesse si è provveduto al prelievo di marze per la propagazione agamica 
in altro ambiente, andata a buon fine e al solo scopo di una loro conservazione. 

Conclusa la sperimentazione, l’Agenzia ha l’esigenza di ripristinare le condizioni fisiche ed 
agronomiche della superficie interessata dall’oliveto per poter realizzare altre sperimentazioni, 
in coerenza con la vocazionalità dell’area, in particolare orticole e cerealicole. Pertanto è 
necessario provvedere all’espianto degli olivi, eliminando anche le ceppaie. Per procedere con 
l’espianto delle 263 piante che costituiscono l’oliveto, in data 14/09/2022 è stata richiesta alla 
Regione Marche una autorizzazione ai sensi della normativa vigente. L’autorizzazione è stata 
ottenuta ed è conservata agli atti con ns. prot. 2150 del 23/03/2023. 

Con Decreto del Direttore n 70 del 28 febbraio 2024 l’espianto dell’oliveto presente presso 
l’azienda sperimentale sono stati affidati alla ditta Autotrasporti e movimento terra Giampieri 
Giuliano, P. IVA 01268040423, che con richiesta prot. 1315 del 22/02/2024 si è resa disponibile 
ad eseguire l’espianto a titolo gratuito, provvedendo anche al ritiro delle piante (comprese le 
radici). La ditta Giampieri Giuliano ha prelevato n. 68 piante di olivo, poi ha abbandonato il 
cantiere. Restano ancora da espiantare/abbattere circa 195 piante di olivo.

Con nota prot. AMAP n. 9123 del 18.12.2025 è stata richiesta una proroga fino a fine marzo 
2026, considerato il numero di alberi da abbattere.

Per completare l’opera di espianto pertanto è necessario provvedere con proprio personale 
attraverso il taglio delle piante di olivo residue. Per l’utilizzo della motosega sono previsti alcuni 



4

dpi obbligatori (casco, guanti antitaglio, pantaloni antitaglio, ecc.), alcuni dei quali dotazione, 
mentre gli indumenti antitaglio (CPV 35113400-3 – Indumenti protettivi e di sicurezza) sono da 
acquistare.

Dopo una breve ricerca tra gli operatori del territorio, verificato che la ferramenta Batazzi Nicola 
S.n.c.di Jesi, con la quale AMAP ha un contratto triennale di fornitura di materiale consumabile 
e piccoli attrezzi, non dispone di simili dpi, è stato richiesto una preventivo alla ditta Agri Moie 
S.r.l. di Castelbellino, P.iva 00996700423, società attiva dal 1986, con oltre 2500 mq di 
esposizione ed una vasta offerta di indumenti di protezione a norma CE.

La Agri Moie srl ha fornito il preventivo (Prot. AMAP n. 289 del 15/01/2026) di euro 500,82 oltre 
ad IVA del 22%, ritenuto congruo, per la fornitura di n.2 paia di guanti antitaglio, n. 2 paia di 
pantaloni antitaglio e n. 2 paia di protezione braccia antitaglio. 

Viste le ridottie dimensioni (sia economiche che numeriche) della fornitura si ritiene la 
sudivisione in lotti della stessa un aggravamento ingiustificato delle procedure di affidamento. 

In attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura 
in oggetto  si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA10E198CB attraverso la PAD - 
piattaforma di approviggionamento digitale Net4Market. 

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione delle 
due forniture, sono dettate dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più 
possibile tempestivo, flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui 
agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, 
che risulta prevalente rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. 
Lgs. 36/2023, come specificato nello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale.

Per il presente affidamento non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 17 comma 5  
del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” 
approvato con deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025, in quanto si tratta di appalto 
ad esecuzione immediata, con scelta presso il punto vendita della taglia dei dpi da indossare, 
verifica diretta della taglia e della conformità della fornitura e con fornitura di valore  inferiore a 
quanto previsto nel citato art. 17.

Si specifica che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 
Decreto Lgs 36/2023, per l’eseguità della commessa e l’elevata incidenza del trasporto nel costo 
totale della fornitura. L’aggiudicatario, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 
36/2023, ha dichiarato di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi.



5

Sentito  il responsabile Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, rag. Mauro Mazzieri, che ha 
acconsentito all’impigne nel relativo capitolo di spesa (email del 16.01.2026), l’importo 
complessivo di euro 611,00 IVA inclusa (imponibile euro 500,82 più IVA euro 110,18) trova 
copertura sul bilancio AMAP 2026 con proiezione triennale 2026 – 2028 annualità 2026, 
Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, categoria “Altre spese specifiche” tipologia di spesa 
“Dispositivi sicurezza D.lgs 81/08” codice 20.50.41.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di aggiudicare ed affidare la fornitura di dpi per l’utilizzo della motosega nell’azienda AMAP di 
Jesi ed impegnare un importo complessivo di Euro 611,00 I.V.A inclusa, sul bilancio AMAP 2026 
con proiezione triennale 2026 – 2028 annualità 2026, Progetto “Patrimonio” cod. 10.01, 
categoria “Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Dispositivi sicurezza D.lgs 81/08” codice 
20.50.41, a favore della ditta  Agri Moie Srl - P.iva 00996700423
Il sottoscritto Responsabile del progetto, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 Allegato
Schema lettera ordine fornitura


	NumeroDataRep: n. 51 del 05 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-02T09:36:42+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2026-02-04T17:31:07+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




